A. Original perdu. 
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B. Copie informe d’après A, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parche-
min, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §27 – C. Copie informe d’après D, vers 1265, 
compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 396, 
pièce 60, §10. – D. Copie authentique perdue, d’après A, établie par Vital de Crozilas, février 
1220.  

Texte établi d’après B. 

Notum sit universis tam presentibus quam futuris quod Geraldus d’Esparros et Bus frater 

ejus et Esclarmonda soror eorum propria ac spontanea voluntate vendiderunt et dederunt atque 

vendendo et donando concesserunt Bernardo Baroni de Reumas et ejus ordinio totum quantum 

habebant vel aliquo modo vel aliquo jure sive aliqua ratione habere debebant et totum integre 

quantum aliquo modo tenebant in toto castelario(a) et in toto territorio et in alodio de Pojarremej 

et in toto alodio et in territorio de Fustilano, scilicet medietatem de toto et amplius si amplius ibi 

habebant pro(b) CV(c) sol. morl. bonos de quibus se tenerunt pro bene pacati(d). Ita sicut predictum 

est predicti venditores vendiderunt et dederunt totum integre quantum habebant vel tenebant vel 

aliquo modo habere et tenere debebant in predicto castelario de Poj Arremej et in toto honore ad 

eumdem castelarium pertinenti et in toto honore de Fustilano quicumque sit ille honor vel ubicum-

que in totis alodiis et in territoriis Pojarremej(e) et de Fustilano, scilicet homines et feminas presentes 

et futuros et totas eorum tenentias et terras cultas et heremas et prata et pascua et bartas et nemora 

et arbores fructiferas et non fructiferas et introitus et exitus et regressus, census et usaticos et oblias, 

emptores et pignora, feoda et esquautas et acaptamenta, decimas et primicias et aggraria(f) et totas 

tascas de terris cujuscumque modi sint, fontes et aquas, molinarios et ripaticos et piscarias et totas 

dominationes et totum integre quantum venditores predicti habebant vel habere debebant vel tene-

bant in predicto castelario de Pojarremej et in toto honore ad eumdem castelarium pertinenti et in 

toto honore de Fustilano(g) et si extra territorios vel extra alodium de Pojarremej vel de Fustilano 

venditores predicti habebant aliquem(h) honorem qui predictis alodiis debeant pertinere vel homines 

vel feminas qui ibi debeant pertinere. Totum sicut predictum est et si melius potest dici vel deter-

minari vendiderunt et dederunt Bernardo Baroni predicto et ejus ordinio ad totam suam volunta-

tem inde faciendam sine omni retentione quam ibi non fecerunt nec homo nec femina per eos et 

predicti venditores et eorum ordinium debent facere bonam et firmam guirentiam de omnibus 

amparatoribus de toto hoc sicut predictum predicto Bo(i) Baroni et ejus ordinio. Hujus rei sunt 

testes : Bernardus de Panasac et W.l.us Bus, filius ejus, et W.l.us Bus de la Roca(j), Romeus de la 

Roqua(k) et Fortanerius de Reumas et R. de Fabrica, canonicus de Lombes, qui hanc cartam scripsit, 

mense marcii, die jovis, regnante Philipo(l) rege Francorum et R. comite Tolose et R. episcopo 

Tolose, anno ab incarnatione Domini Mo CCo IIo.  

La copie C termine comme suit : Istam cartam non scripsit Rus de Fabrica sed aliam de qua Vitalis de Crozilas 

transtulit istam eadem ratione et eisdem verbis mense febroarii, feria V, Philippo rege Francorum, Ro Tolo-

sano comite, Fulcone episcopo, anno Mo CCo XXo ab incarnatione Domini. Hujus facti translati sunt testes : 

Petrus de Ponte, sacerdos, commendator hospitalis Roscidevallis de Samatano, et Aus Pontius, presbiter, et 

Petrus de Tolsan, publicus notarius de Samatano, qui nomine suum subscripsit et predictus Vitalis de Cro-

zilas qui hanc scripsit. Ego Petrus de Tolsan subscribo. 

(a) castellario C. – (b) per C. – (c) C et V C. – (d) paccati C. – (e) de Poj Arremej C. – (f) agraria C. – (g) Fustilhano 

C. – (h) aliquod C. – (i) Bo non copié dans C. – (j) Roqua C. – (k) Roca C. – (l) Philippo C. 
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15 

1202, lundi [7, 14, 21 ou 28] octobre. 

Bernard Marca et ses fils, Guillaume et Bernard, vendent à Bernard Baron pour 70 sous morlans tout 

l’honneur qu’ils possèdent entre le Touch et la Bure, ainsi que toutes les rives et les eaux entre le moulin 

du Férézat et celui de Fustillan, c’est-à-dire les terres, les droits d’entrée et de sortie, les bois, et les eaux. 

Sur ce territoire, Bernard Baron peut faire selon sa volonté et devra 12 deniers pour l’arrière-acapte. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe d’après A, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parche-
min, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §31. 

Notum sit quod Bernardus Marca et filiis suis, dictis W(ille)lmus et Bernardus, vendiderunt 

et dederunt in pace sine vi Bernardo Barono et suo ordinio omnem illum honorem quod habebant 

vel habere debebant pro ullo modo propter LXX sol. morl. inter fluvii de Tog et rivi de Bura et 

ripaticos et aquas de ambas partes ad totam suam voluntatem faciendam, scilicet inter molini de 

Fredag et molini de Fustilan. Ita predictus Bernardus Marcha et filiis suis predictis, scilicet W.l.us 

et Bernardus, sua propria voluntate vendiderunt et dederunt predicto Bernardo Barono et ejus 

hordinio propter LXX sol. morl. pro quibus tenuerunt se pro bene paccatos predictas honores sicut 

sunt inter jacentias(a) predictas, scilicet ermas et cultas, introitus et exitus, boscos et bartas et aquas 

et ripaticos ad totam suam voluntatem faciendam sicut melius predictus Bernardus Marcha vel 

pater ejus vel projenies eorum ibi habuerunt vel tenerunt totum hoc dederunt et vendiderunt pre-

dicto Bernardo Barono et ordinio ejus sine aliquo usu et sine aliquo censu et sine aliqua domina-

tione propter XII d. morl. retroacapte quando evenerit quid exquisierit et non amplius. Insuper 

Bernardus Marcha predictus et predictis filiis, W.l.us et Bernardus, laudaverunt et convenerunt fa-

cere bonam et firmam guirentiam ex omnibus amparatoribus predicto Bernardo Barono et ordinio 

ejus de predictam comparationem. Hujus rei sunt testes : Bernardus de Saysses et Donatus de la 

Tor et Bus Orumbellus et Aus Mascaron et Bus de Baneras et Rus Martinus qui cartam scripsit mense 

hoctobris(b), feria IIa, rege Philippo Francorum regnante, Ro comite Tolosano, episcopo electo Ra-

mundo in Tolosa sede, anno ab incarnatione Domini Mo CCo II. 

(a) Comprendre adjacentias. – (b) Sic B. 

16 

1202, jeudi [7, 14, 21 ou 28] novembre. 

Arrumeus de la Roqua et Guillaume du Terralh confirment que Bernard Baron a fait bonne et 

ferme garantie de tout ce que lui a vendu Géraud d’Esparros dans le castlarium de Poucharramet et dans 

l’alleu de Fustillan.  

A. Original perdu. 

B. Copie informe d’après A, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parche-
min, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §25. – C. Copie informe d’après A, vers 1265, 
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compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 396, 
pièce 60, §34. 

Texte établi d’après B. 

Notum sit quod Arrumeus de la Roqua(a) et W.l.us Bernardus del Terralh mandaverunt et 

firmaverunt Bernardo Baro de Reumas(b) et ejus ordinio per Geraldum d’Esparros se facere bonam 

et firmam girentiam de omnibus amparatoribus predicto Bernardo Baro et ejus ordinio de toto 

quantum predictus Geraldus vendidit et dedit Bernardo Baro et ejus ordinio in castlario de Poj 

Arremej et in toto allodio ejusdem castlarii et in toto allodio de Fustillano sicut continetur in car-